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Anotace
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Záměrem práce je nalézt soubor různých metod, pomocí kterých lze včas

odhadnout a minimalizovat developerská rizika v akviziční a přípravné fázi projektu.
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The master thesis deals with the evaluation of technical and economic risks of a

residential construction project from the point of view of the project owner.
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The intention of the thesis is to find different methods that can be used to

estimate and minimize development risks in the acquisition and preparation phase of a
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Úvod

V současné době developerská činnost je jednou z nejrychleji se rozvíjejících

forem podnikání ve výstavbě, která zahrnuje kromě nezbytných odborných technických

znalostí a zkušeností také znalosti v oblastech, jako jsou ekonomické, sociální,

environmentální, právní atd. Developeři při své činnosti pracují s vysokými riziky, která

jsou vyvážena vyšší ziskovostí jejich projektů.

Cílem mé diplomové práce je provedení analýzy rizik v přípravě developerského

projektu, které byly identifikovány v době řešení vzniklé krizové situace. S ohledem na

to, že problematika řízení rizik je velice široká a v diplomové práci nelze popsat všechny

rizikové faktory věnuji největší pozornost rizikům v přípravě projektu, která mají

největší dopad na konečný výsledek developerského záměru.

Pomocí různých metod řízení rizik byla provedena nová hodnotová analýza a

nové hodnocení všech důležitých aspektů projektu. Na základě těchto postupu by se

dálo zobecnit pravidla a vytvořit návod, jak by měl postupovat developer u dalších

projektů, na co by se měl zaměřit, aby správně zvážil všechna rizika a následně vytvořil

kvalitní a zajímavý produkt.

Uplatněním metod a technik hodnotového inženýrství bylo stanoveno, jakým

rizikům v přípravě a projektování objektu by měl vlastník projektu věnovat vetší

pozornost, aby zlepšil jeho parametry a vyvinul co nejefektivnější řešení.
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1. Představení akvizice

„Akvizice je proces získávání či nabytí nějakého aktiva (předmětu, věci, osoby)

nebo cíl tohoto procesu. V ekonomice se akvizicí rozumí právní i ekonomické spojení

(převzetí) podniků. Naproti tomu ve finančnictví jde o získávání zákazníků osobním

vyhledáváním a jednáním.“ [1]

V roce 2009 developer koupil na doporučení zástupců renomované realitní

kanceláře developerský projekt s vydaným pravomocným stavebním povolením na

luxusní bytový dům o devíti bytových jednotkách. V roce 2008 vypukla hypoteční krize

ve Spojených státech a zasáhla celý svět. Profesionální developeři potřebovali uvolnit

investované finanční zdroje do projektů, a proto se rozhodli prodat přípravné méně

lukrativní projekty nebo projekty jako Luxus House, které byly poplatné době, kdy ceny

nemovitostí strmě rostly a zdálo se, že se prodá vše, co se objeví na trhu.

Developer koupil připravený projekt s pravomocným stavebním povolením

s představou, že vybere stavební firmu, uzavře smlouvu s generálním dodavatelem, s

realitní kanceláří a úvěrovou smlouvu s bankou a už bude pouze čekat na zisky.

Skutečnost byla zcela jiná. Díky hypoteční krizi klesly prodejní ceny bytů a realitní

kancelář, která mu projekt doporučila, rázem ztratila zájem o spolupráci. Výběrové

řízení na generálního dodavatele sice proběhlo úspěšně, ale náklady stavby společně

s cenou, za kterou projekt koupil byly vyšší něž snížené výnosy z prodejů bytových

jednotek. Vybraná banka byla připravena developerský projekt financovat, ale za

podmínek, které developer nebyl schopen naplnit. V tomto okamžiku celý projekt

zastavil s rozhodnutím, že projekt nebude realizovat a prodá ho. Bohužel, nabídkové

ceny na odkoupení se pohybovaly kolem 1/3 vynaložených nákladů, ale na základě

doporučení stavební firmy, která zvítězila ve výběrovém řízení na generálního

dodavatele, se developer rozhodl projekt upravit tak, aby ho mohl realizovat a

minimálně zachránit finanční zdroje investované do zakoupeného projektu. Nový

záměr a projekt, který se soustředil na střední třídu rodin s dětmi, byl výrazným krokem

k optimalizaci finanční bilance.
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1.1. Popis původního zadání projektu Luxus House
V následujících kapitolách je zdůvodněn výběr lokality pro výstavbu a popsáno

původní řešení projektu, kdy se jednalo o novostavbu tří bytových domů s krytými

parkovacími stáními v 1.NP.

1.1.1. Zdůvodnění výběru stavebního pozemku

Pro vybudování bytového objektu investor zvolil prostor v Praze 5. Původní stav

území nebyl příliš dobrý, jednalo se o nevyužité území s náletovými dřevinami.

Umístění objektu v této části města bylo ovlivněno snahou efektivního využití této

lokality a snahou o zatraktivnění této městské části o kvalitní luxusní bydlení

s výhledem do údolí v blízkém sousedství lesa.

1.1.2. Popis koncepce řešení

V řešeném území měly být umístěny tří objekty: bytové domy o čtyřech, dvou a

třech bytových jednotkách. Bytový objekt 1 měl mít čtyři podlaží částečně integrované

do svahu a dvě nadzemní podlaží, objekt 2 se skládal ze tří podlaží ve svahu a jednoho

nadzemního, objekt 3 ze dvou nadzemních a dvou podzemních podlaží. Většina

bytových jednotek byla navržena jako mezonet. Dispoziční uspořádání vycházelo

z konceptu terasového domu - na nejexponovanější východní stranu byly situovány

fasády bytů s terasami, zatímco hlavní komunikační linky byly umístěny ve svahu

v západní části pozemku. Všechny byty měly být přístupné ze schodišť, umístěných

mezi bytovými objekty.

Všemi objekty procházel jednotný princip střídání terasových pater a

konzolových pater nad nimi. Východní fasáda měla být v maximální míře prosklená,

kvůli docílení dodatečného oslunění a osvětlení bytových prostor. Konzolové hmoty

měly umožňovat díky svému natočení a prosklení východní i jižní fasády výhledy do

údolí a zároveň tvořit zastínění teras pod nimi.

Střechy jednotlivých pater byly řešeny jako terasy s dřevěným roštem respektive

s extenzivní zelení. Pro byt číslo 9 v objektu 3 bylo navrženo umístění venkovního

bazénu o rozměrech 5,5 x 2,5 m. Pro ostatní byty byla navržena možnost umístění vířivé

vany – buď na terasách nebo na zahradách.
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1.1.3. Základní údaje o kapacitě stavby

Zastavěná plocha objektu: 1187 m2

Hrubá podlažní plocha: 1947 m2

Obestavěný prostor: 7010 m3

Počet bytů: 9 bytů

Celková čistá plocha bytů: 1219 m2

Počet stání: 18 stání

1.1.4. Koordinační situace

Koordinační situace stavby je situační výkres, který znázorňuje umístění stavby

vzhledem k okolním objektům, ukazuje hranice pozemků a parcelní čísla, zohlední

dopravní a technickou infrastrukturu.

Podle vyhlášky č.499/2006 Sb. [2] o dokumentaci staveb, koordinační situační

výkres je nedílnou součástí projektové dokumentace stavby.

Obrázek 1: Původní koordinační situace [3]
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1.1.5. Pohledy

Obrázek 2: Pohled východní [3]

Obrázek 3: Pohled západní [3]

Obrázek 4: Pohled severní a jižní [3]
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1.1.6. Dispoziční řešení stavby

Obrázek 5: Půdorys 1.NP [3]
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1.1.7. Vizualizace projektu

Obrázek 6: Vizualizace původního projektu [3]

Vzhledem k tomu, že díky propadu a proměně realitního trhu v krizovém období

se původní vize vybodovat luxusní bytové domy ukázala jako nerealizovatelná, bylo

nutné vytvořit nový investiční koncept stavby.

Cílem tohoto strategického plánu bylo usnadnit koordinaci přípravných,

projekčních, realitních a marketingových prací. Na základě realitních analýz se začal

formovat nový koncept, zaměřený na standartní byty rodinného typu.

Nové řešení prošlo několika změnami územního rozhodnutí a stavebního

povolení a po cca 4 letech od nákupu projektu bylo možné začít stavět. Díky složitým

podmínkám zakládání stavby trvala realizace 20 měsíců. Mezitím hypoteční krize

odezněla a ceny bytů opět začaly stoupat. Díky tomu se developerovi podařilo zachránit

investované do nákupu prostředky, udělat nové zadání projektu a zvýšit jeho hodnotu.
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2. Posouzení projektu z hlediská uzemního

plánu

Územní plán je právní dokument urbanistické regulace území, který stanoví

hranice tohoto území a jeho členění na funkční zóny. Hlavním cílem je najít


[…]


Podle technické analýzy developer získává informace o rizikách, která mohou

vyskytnout v přípravě projektu. Chybná nebo pozdě provedená identifikace rizik může

vést k velkým ztrátám.

V rámci tohoto projektu technická část představuje velké množství aspektů, na

která se nesmí zapomenout. Musí být dodrženy veškeré technické požadavky,
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požadavky požárně bezpečnostního řešení, platné legislativy a českých stavebních

norem.

Zemní práce objektu tvoří polovinu základných rozpočtových nákladu. Jejich

největší část tvoří zajištění stavební jámy, kde jsou provedeny tři úrovně hlavních

terénních úprav pod objektem bytového domu, a to na úrovních -12,600, -9,600 a -

6,600 metrů. Svahování jámy je vždy nutno upravit podle charakteru zeminy a

aktuálních hydrogeologických podmínek.

Součástí konstrukční části je pilotové založení vlastního objektu, spolu se

základovými pasy, prahy a základovou deskou. Součástí konstrukční části je také

realizace základů garáží a realizace opěrných stěn. Důležité je zvládnutí tohoto

obtížného založení a hydroizolace objektu z hlediska projekční přípravy.

Stěžejní pro projekt je udržení efektivního stavebně-technického a

architektonického konceptu s cílem optimalizovat náklady na výstavbu při dodržení

dobré kvality a středního standardu.
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8. Nové řešení projektu Luxus House

Původní projekt byl koncipován ve smyslu luxusního residenčního bydlení. V

důsledku propadu a proměně realitního trhu v krizovém období se tento koncept stal

jednoznačně nerentabilní. Novým řešením byl projekt zaměřený na standartní byty

rodinného typu (střední příjmová třída rodin s dětmi).

Bytový dům je tvořen sekcemi Obj.01, Obj.02A, Obj.02B, Obj.03. Původně bylo

navrženo 9 bytů a 18 garážových stání. Podle nového řešení v objektech je celkem 17

bytů, z toho 8 bytů 3+kk, 8 bytů 4+kk a jeden mezonetový byt 5+kk. Každý z bytů má

balkon, terasu nebo předzahrádku s terasou. Počet garážových stání 17 + 9 závislých.

Navíc jsou navržena dvě návštěvnická stání.

Obrázek 27: Koordinační situace stavby [45]

Díky správně provedené analýze rizik a spolupráci s právním, ekonomickým,

projekčním a výrobním oddělením se developerovi podařilo navrhnout nové řešení

projektu tak, že byl schopen zachránit investované prostředky.

Navržené byty odpovídají požadavkům trhu s nemovitostmi v této lokalitě a jsou

v souladu s investičním záměrem zaměřeným na rodiny s dětmi se středními příjmy.
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Obrázek 28: Půdorys 1.NP – nové řešení [45]

Obrázek 29: Vizualizace – východní pohled [45]
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Obrázek 30: Vizualizace - východní pohled 2 [45]

Obrázek 31: Vizualizace – západní pohled [45]
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení vybraných rizik výstavbového

projektu Luxus House.

Na počátku realizace to vypadalo, že projekt bude ziskový a bude zajišťovat

dlouhodobou perspektivu práce. Bohužel v důsledku ekonomické krize, která byla

rizikem nepředvídatelným, se ukázalo, že luxusní byty jsou neprodejné, a je nutné

projekt změnit tak, aby investor zachránil investované finanční prostředky.

Po technické analýze pozemku bylo zjištěno, že problematické je nejenom

obtížné založení objektu kvůli strmému svahu, ale i orientace bytových domů na

severovýchodní stranu. Proto byla potřeba se zaměřit na správné proslunění a osvětlení

domů a dát si pozor na legislativní požadavky a české stavební normy. Další finanční

nevýhodu představovalo prodloužení stávajícího vodovodního řadu, který ve finále stál

kolem 600.000 Kč. Všechny tyto aspekty a rizika, které se týkaly nejenom technické,

ale i právní, sociální, ekonomické a politické analýzy, developer musel vzít v úvahu a

navrhnout takové řešení, které by mu ve výsledku přineslo co největší zisk.

Po ekonomické a srovnávací analýze trhu bylo zřejmé, že cena za 1 m2 obytné

plochy se hodně liší od toho, co od počátku investor očekával. Přepracování projektu

pomohlo investorovi zachránit 30.198.844 Kč, o které by přišel, kdyby se rozhodl

v projektu luxusních residencí pokračovat. Podle nového návrhu plánovaný hrubý zisk

před zdaněním činil 17.894.519 Kč, to je 17,15%, což představuje poměrně dobrou

finanční bilanci.

Na základě zkoumaného projektu by se mohl vytvořit manuál, který by mohl být

přínosem pro každého developera, který uvažuje o koupi pozemku a investici do

nemovitostí. Navrhla jsem model řízení developerského projektu, který by mohl být

použit pro přípravu jakéhokoliv jiného stavebního záměru.
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Obrázek 32: Model řízení developerského projektu

Zdroj: vlastní zpracování

Aby developer mohl dobře zorganizovat proces výstavby a následně vytvořit

kvalitní a zajímavý produkt, musí správně spočítat finanční model projektu a zvážit

všechna rizika, která se mohou vyskytnout v přípravě projektu.

V rámci této práce jsem zjistila, že pomocí provedené hodnotové analýzy rizik

se developerovi podařilo zlepšit parametry projektu, a proto do budoucna navrhuji tento

postup řešení s využitím rizikové analýzy, komplexní analýzy due diligence a SLEPT

analýzy, zmíněné v diplomové práci.

Finální projekt ✓ ano

Marketingové
oddělení Pravní analýza

✘ ne

Výrobní oddělení Technická analýza

BÝTOVÝ DŮM DEVELOPER

Ekonomické oddělení Sociální analýza

Projekční oddělení Ekonomická analýza

Právník
(interní,externí)

Objemová studie
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