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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technická a ekonomická rizika výstavbového projektu
Jméno autora: Bc. Anastasia Panfilova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Albert Zaruba
Pracoviště oponenta práce: STRABAG a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je vhodné pro diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práci bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je vhodný pro řešení problematiky řízení rizik.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá znalostem studentky magisterského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je dobrá. Práce je přehledně členěná do logicky navazujících kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentkou byly použity standartní veřejně dostupné materiály. Seznam zdrojů práce je velmi rozsáhlý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zvolila zajímavý příklad rezidenčního projektu z hlediska náročnosti lokality a vnějších vlivů. Vysoce
hodnotím podrobnou analýzu řízení rizik a kalkulace projektu.

Otázky:

- Nemělo být zmíněno riziko při výběru generálního dodavatele stavby? Na co byste jako developer měla dát
pozor?

- Jaký dopad do projektu přináší riziko spojené s klientskými změnami?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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